מאמרו של א' ספיר לא זכה להדים בעיתונות העברית, והוא עבר ללא תשומת לב, אולי משום שלא נקט בו נימת ביקורת כלפי המתישבים היהודים או התנועה הציונית.

המאמר, אשר פתח את הפולמוס הציבורי בשאלה הערבית וביסס את ההשקפה ההשתלבותית, היה פרי עטו של יצחק אפשטיין, 'השאלה הנעלמה', אשר פורסם

בשנת 1907 (השלה, יו [תרס"ז-תרס"ח]). במאמרו המקיף והמתגרה יצא אפשטיין בביקורת קשה על שיטת קניית הקרקעות על-ידי היהודים בארץ-ישראל. שיטה זו, הכרוכה בנישול איכרים עניים מאדמתם, גורמת, לדעתו, עוול מוסרי ותביא גם נזק מזיני בעתיד, הואיל והערבים לא יבליגו לאורך ימים על היחס הנוקשה כלפיהם ויתקוממו נגד ההתיישבות היהודית.

תכנית זו הביא רופין בתזכיר שהגיש לוועד הפועל הציוני בשנת 1907, אחרי שובו מסיוור שערך בארץ-ישראל בשליחות התנועה הציונית.<sup>54</sup> מהפכת התורכים הצעירים בשנת 1908, זמן קצר אחרי הגשת תזכירו של רופין, באה כאילו לאשר את תוקפו של הקו המדיני אשר הותווה על-ידי שלושת האישים הנזכרים לעיל. ואמנם בדרך זו העריך אחד העם את תוצאות המאורעות המדיניים.

50 אחד העם, 'אמת מארץ ישראל' (מאמר ראשון, נדפס ב'המליץ', כ"ד סיוון תרנ"א [1891]), כל כתבי אחד העם 2, הוצאת דביר תש"ל, עמ' כד.

51 שם, עמ' כט.

52 א' הרמוני (גינצבורג אהרון, 1882—1960). יליד ליטא. עלה לארץ ב-1898. למד במקוה-ישראל והיה מורה בגדרה. השלים את לימודיו בצרפת ובשווייץ. היה פעיל בתנועה הציונית ועסק בעיתונאות. בשנים 1907—1908 כיהן כסגנו של נחום סוקולוב בעריכת 'העולם'.

מאמרים המתייחסים לשאלה הערבית, שנתפרסמו בעיתונות העברית בין השנים 1900—1918, לפי מועד הופעתם (בתוך כל שנה — לפי סדר אלפביתי של שמות המחברים).

1900

1. ספיר א', 'השנאה לישראל בספרות הערבית', השלח, ו (תרנ"ט—תר"ס).

1905

2. חרמוני א', 'התנועה הערבית ומגמותיה', השלח, טו (תרס"ה).
3. —, 'התנועה הערבית וקדמת אסיה', השלח, טז (תרס"ו).
4. —, 'ערבי בזכות העברים', השלח, יז (תרס"ז—תרס"ח).

1907

5. איש עברי (ישראל קלוזנר), 'חשש', השלח, יז (תרס"ז—תרס"ח).
6. אפשטיין י', 'שאלה בעלמה', השלח, יז (תרס"ז—תרס"ח).
7. בנימין י' (יהושע רדלר-פלדמן), 'משא ערב', המעורר, שנה שנייה, יולי 1907.

1908

8. אבנר (יצחק בן-צבי), 'אונוער ארבייט אין פאלשתינא', דער יידישער ארבייטער, 4 ביוני 1908
9.

סמילנסקי ז', 'פועלים עבריים או ערביים', השלח, יט (תרס"ח—תרס"ט).
18. פוחצ'בסקי ב', 'שאלות גלויות (לבעל המאמר "שאלה נעלמה")', השלח, יח (תרס"ח).
19. פלשטינאית (רחל ינאית בן-צבי), 'איבער פאלעסטינא פאליטיק', דער יידישער ארבייטער, 6 בנובמבר 1908.
20. רבינוביץ י', 'טורקיה החדשה, היהודים והציונות', השלח, יט (תרס"ח—תרס"ט).

## 1909

21. אב"י (אליעזר בן יהודה), 'תורקים וערבים', הצבי, גליון 43, כסלו תר"ע.
22. —, 'חנכה', הצבי, גליון 61, כסלו תר"ע.
23. —, 'המאורע המדיני', הצבי, גליון 80, טבת תר"ע.
24. 'אנחנו' — שיחה בין העורך לבין ש' מויאל, החרות, 25 בספטמבר 1909.
25. בחיינו, 'התנגשות עם הערבים', העולם, ג (1909), גליון 29 (אוגוסט).

מזקני הישוב (מ' מאירוביץ), 'ועוד פעם הסדרו', האור, גליון 77, כ"ב בטבת תרע"ב.
101. סמילנסקי מ', 'ממושבותינו בארץ-ישראל — המצב המדיני', השלח, כו (תרע"ב).
102. פ.ב., 'לאיכרנו במושבות יהודה', החרות, גליון 176, 29 ביולי 1912.
103. קליונר י', 'המון ואומה', השלח, כו (תרע"ב).
104. רוזנברג א', 'המון כפרי', השלח, כו (תרע"ב—תרע"ג).
- 1913**
105. אבנר, 'הגנה לאומית והשקפה פרולטרית', האחדות, גליון 16, כ"ג בשבט תרע"ג.
106. בלקינד י', 'ע"ד הסתדרות ארצי-ישראלית כללית', החרות, גליונות 23—24, 9, 10 בנובמבר 1913.
107. בן-יוסף, 'בשעה שמסביבנו תנועה', האור, גליון 95, ד' בשבט תרע"ג.
108. בנימין ר', 'בשעת קריאה', החרות, גליון 268, 11 באוגוסט 1913.